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 شعارزدگی صهیونیست ها در مقابل 
شوک طوفان الاقصی

جابری انصاری در مقدمه این گفت و گو 
با بیان اینکه باید اظهارات اسرائیلی ها را 
پس از ۷ اکتبر در چند سطح تحلیل نمود و 
همه ادعاهای آنها را نباید به معنای اهدافی 
واقعی و قابل اجرا تلقی کرد، گفت: یک 
سطح از تحلیل شعارهای آنها این است که 
این اظهارات »به دلیل شوک عظیم ناشی 
از ۷ اکتبر بود«، چرا که اظهارات اولیه آنها 
بهت زدگی و شوک زیادی را نشان می داد. 
سطح دوم تحلیل شعارهای آنها، در دو 
سطح گفتمانی و اقدامی یعنی در هر دو بعُد 
رفتاری و گفتاری اسرائیلی ها قابل مشاهده 
بود و آن »سطح جنون یا نزدیک به جنون 
آنها بود« که این هم نتیجه بزرگی عملیات 
۷ اکتبر و اثرات راهبردی که در کوتاه مدت، 
میان مدت و دراز مدت داشت یا متصور بود 
که خواهد داشت، می توان دید. جابری 
انصاری در تحلیل سطح سوم مواضع رژیم 
صهیونیستی، افزود: برخی از این مواضع 
احتمالاً ارزیابی راهبردی آنهاست. اما بین 
آن حرف ها و حداکثر کاری که می توانستند 
انجام دهند فاصله قابل توجهی وجود دارد و 
این هم نتیجه غیرعادی بودن رویداد است.

ارزیابی های اطلاعاتی کمکی به 
اسرائیل نکرد

معاون سابق عربی و آفریقایی وزارت امور 
خارجه اظهار داشت: ارزیابی های راهبردی 
و سیاسی صهیونیست ها تا پیش از ۷ اکتبر 
این بود که حماس مسیری شبیه مسیر 
جنبش فتح را طی می کند و اولویت مقاومت 
را کنار می گذارد. ارزیابی های اطلاعاتی 
اسرائیل هم به آنها کمکی نکرد، به دلیل 
اینکه ارزیابی پایه ای آنها مبتنی بر مفروضاتی 

بود که منطبق بر واقعیت نبود.
وی با بیان اینکه شکست اسرائیل از حماس 
پس از ۷ اکتبر شکست سه لایه و همه جانبه 
بود و با شکاف های عمیقی که در منظومه 
بازدارندگی اسرائیل ایجاد کرد مقامات آن 
رژیم را تا مرز جنون کشاند، ادامه داد: 
الان هم وقتی صحبت از آتش بس مطرح 

می شود این سؤال ها به میان می آید که 
پس آن اظهارات اسرائیلی ها چه شد؟ علت 
بیان آن اظهارات این است که صحبت های 
آنها بر پایه واقعیات نبود و هرچه جلوتر 
می رویم بیشتر گرد و خاک واقعیت به تن 
اسرائیلی ها مالیده خواهد شد و بیشتر 
فاصله عملکرد آنها با شعارهایی که مطرح 
کردند خودنمایی خواهد کرد. اسرائیلی ها 
تا زمانی که روی هوا حرکت می کردند 
دست برتر و مزیت نسبی داشتند اما روی 
زمین و در عمل کار برای اسرائیلی ها سخت 

خواهد بود.

کشتار مردم غزه برای اسرائیل دستاورد نیست
جابری انصاری سپس با اشاره به این ادعای 
رژیم صهیونیستی که »حماس را ریشه کن و 
اسرای خود را آزاد می کنیم«، اظهار داشت: 
البته آنها نپذیرفتند که این افراد اسیر 
هستند بلکه در بستر ادبیات سازی با بیان 
کردن برخی مفاهیم از جمله لفظ »گروگان« 
تلاش کردند تا افکار عمومی را در راستای 
منافع خود بسیج کنند، همچنین آنها 
گفتند جنگ متوقف نخواهد شد تا آنها را آزاد 
کنیم، اما هیچ یک از این موضوعات عملیاتی 
نشده است. شما ببینید از هنگام پیشروی 
زمینی چند ده نظامی اسرائیلی زخمی و 
کشته شدند و تعداد بالایی از تانک های 
ویژه، نفربرها و سایر تجهیزات نظامی آنها 
منهدم شد، یا ضربه کلی یا جزئی دیدند و 
در هر صورت از عرصه عملیاتی کنار رفتند. 
در چنین شرایطی اسرائیل بمباران هوایی و 
کشتار چند ده روزه را ادامه داد که تا امروز 
حدود ۱۵ هزار نفر فلسطینی را به شهادت 
رساند که از این میان ۷۵ درصد آنها زنان 
و کودکان هستند. اما همه این جنایات در 
واقع هیچ ارزش نظامی و راهبردی برای 
اسرائیل ندارد و دستاورد میدانی برای آنها 
به حساب نمی آید. آنها با این کشتار وسیع 
تنها به عقده ۱۵۰۰ کشته خود جواب دادند. 
وی در این باره تصریح کرد: ماهیت و عادت 
رفتاری اسرائیلی ها کشتار است، مگر در 
جنگ ۲۰۰۶ و در همه جنگ های مقاومت 
حزب الله لبنان، اسرائیل تا خود بیروت و 

از غزه بیرون نرفتند و به محض آنکه 
از  اعلام شد سیل جمعیت  آتش بس 
جنوب دوباره به سمت شمال غزه حرکت 
کردند و شما دیدید که اسرائیلی ها مجبور 
شدند و خلاف تعهداتی که برای آتش بس 
داده بودند در برخی از مناطق مجبور به 
تیراندازی شدند چرا که وحشت زده شدند.

 
هولوکاست زنده علیه فلسطینیان

وی با بیان این واقعیت که »این اولین 
بار است که در این ابعاد و به این درجه 
و  واقعی  خوی  وضوح،  و  شفافیت  از 
سیاست واقعی اسرائیل در برابر همه 
سیاستمداران، مردم و افکار عمومی جهان 
به نمایش درآمده است«، ادامه داد: این 
یک تابلوی زنده است، این یعنی اسرائیل 
و »اسرائیل یعنی نسل کشی، اسرائیل یعنی 
هولوکاست زنده علیه فلسطینیان«، یعنی 
پنهان شدن پشت یک موضوع تاریخی به 
اسم هولوکاست که توسط آلمان هیتلری 
در اروپا علیه یهودیان انجام شده. امروز 
اسرائیل مجری یک هولوکاست زنده و پی 
در پی علیه فلسطینیان، حذف یک ملت 
و نفی موجودیت و هویت ملت فلسطین 
و حقوق بدیهی و طبیعی آنهاست که همه 
اینها در برابر دوربین های زنده دنیا در یک 
آزمایشگاه جمع و جور و کوچک به اسم غزه 
انجام شد. امروز بیش از ۹۵ درصد افکار 
عمومی جهان به شکل آشکاری با واقعیت 
اسرائیل آشنا شدند و نهایتاً ۵ درصد از 

اسرائیلی ها حمایت می کنند.
آنها تمام این هزینه ها را دادند و گمان 
کردند که حداقل روی زمین شمال غزه را 
خلوت می کنند اما جمعیت باز دوباره به 
خانه های خودشان در شمال غزه برگشتند. 
بنابراین بشدت از این موضوع نگران 
هستند که در دوره پسا آتش بس کار برای 

آنها سخت تر خواهد شد.

ارزیابی عملکرد فلسطین و 
مقایسه های تاریخی چالش برانگیز

معاون سابق وزارت امور خارجه کشورمان 
در بخش دیگری از این گفت و گو با بیان 
اینکه فلسطینی ها در یک شرایط عینی و 
مادی بسیار سختی در حال نبرد هستند و 
اگر عملکرد فلسطینی ها در این بستر مورد 
بررسی قرار بگیرد حتی نمی شود آن را با 
لبنان و آن جنگ ها و نهضت های تاریخی 
مثل ویتنام مقایسه کرد، اظهار داشت: 
عقبه لجستیک و مرز ویتنامی ها باز بود، 
اما اینجا به معنای واقعی فلسطینی ها 
در محاصره کامل هستند اما کاری کردند 
کارستان. متأسفانه برخی در داخل ایران 
می گویند مگر چه کار کردند! در حالی 
که فلسطینی ها با این عملیات بزرگ 
 اسرائیل و جهان را بهت زده کردند و از 
زیر شدیدترین  امروز  به  تا  اکتبر   ۷
بمباران ها و نسل کشی آنها اجازه ندادند 
حتی یک اسیر اسرائیلی بدون مبادله آزاد 
شود و سه فلسطینی در برابر یک اسرائیلی 

شد.  آزاد 
یک عده در ایران می گویند »شالیت« 
قبلاً با هزار اسیر فلسطینی مبادله شد. 
بی توجه به اینکه آن زمان معادله دیگری 
داشت و معادلات الان متفاوت است. 
مقاومت زیر آتش چند ده روزه شدید 
اسرائیلی ها و این کشتار و تخریب وسیع 
خودش را نگه داشته، اسرائیلی که اعلام 
می کرد مقاومت را از هم پاشانده حالا با 
آن توافق کرده و مقاومت شرایط را نگه 
داشته و حتی یک نفر را بدون ما به ازا 

گرفتن ول نکردند.
باید درود گفت به این نحوه مدیریت 
مقاومت حماس که در سخت ترین شرایط 

استفاده حداکثری کرد از حداقل ترین 
فرصت ها برای مدیریت یک بحران چند 
لایه پیچیده و بسیار سخت و طاقت فرسا 
در برابر یک نیرویی که به لحاظ مادی 
در انتهای طغیانگری منطقه و جهان به 
حساب می آید و از پشتیبانی بی قید و شرط 
بزرگترین قدرت های بین المللی برخوردار 
است. این دستاوردها بسیار قابل توجه 
و بزرگ است و می تواند خالق روندهای 

جدیدی باشد.

اسرائیل در برابر انتخاب بد و بدتر
جابری انصاری سپس با تصریح اینکه 
»اسرائیل از لحظه حمله هفت اکتبر و 
برخلاف ظاهر طغیانگر، ادبیات سیاسی 
بر  برا در  مختلف،  ادعاهای  و  حذفی 
انتخاب های بد و بدتر قرار گرفته«افزود: 
هفت اکتبر موج و زلزله ای ایجاد کرد که 
اسرائیل نمی توانست نظاره گر آن  باشد. 
در مواجهه با آن ارتش رژیم صهیونیستی 
می توانست از مزیت هوایی خود استفاده 
کند که قابل پیش بینی بود و همه مطمئن 
بودند اسرائیل در ابعاد قابل توجهی از آن 
استفاده خواهد کرد و شاید اختلاف نظرها 
روی روز و حجم آن  بود. اما این بمباران های 
شدید هم نتوانست رژیم صهیونیستی را به 
هدف خود برساند و واقعیت روی زمین در 
غزه تغییر نکرد. شاید اگر امکان داشتند و 
می توانستند در پرتو این آتش بازی و لابی 
سیاسی، بخش قابل توجهی از مردم غزه 
را از این منطقه به سمت سینای مصر خارج 
کنند؛ برای آنها موفقیت محسوب می شد 
اما این اتفاق نیفتاد. آنها به خروج مردم 
از شمال غزه رضایت دادند که این هم با 
بازگشت مردم، همزمان با آتش بس، نشان 
داد که به این هدف هم نرسیدند و باید از 

نو کشتار کنند تا جمعیت تخلیه شود.

باخت اسرائیل در بازی ای که استاد 
آن بودند!

حسین جابری انصاری با یادآوری اینکه 
اسرائیل صراحتاً اعلام کرده که توقف 
در این شرایط به معنای شکست آنها و 
موفقیت حماس است وبه همین دلیل 
هرگونه سخن از تداوم آتش بس را بشدت 
محکوم می کند، گفت: تل آویو بشدت 
به تداوم عملیات نیاز دارد چون اهداف 
راهبردی خود را محقق شده نمی یابد و 
هزینه بسیار سنگینی در عرصه بین المللی 
متحمل شده  است. آنها بازنده محض 
دیپلماسی عمومی و عملیات روانی هستند، 
کاری که استاد آن بودند تا همیشه خود را به 
عنوان قربانی معرفی کنند. جهان امروز با 
واقعیت اسرائیل آن گونه که هست آشنا 
شده، بدون آن نمایش ها و تصویرسازی ها 
و روایت های دروغین. از طرف دیگر آغاز 
دوباره جنگ برای آنها سنگین است. 
تل آویو مدام آتش بس را به امید موفقیت 
در عملیات زمینی به تعویق می انداخت و 
برای این تعویق هزینه های زیادی از جمله 
بمباران بیمارستان ها را متحمل می شد و در 
نهایت دست خالی از معرکه بیرون می آمد. 
آغاز دوباره جنگ به معنای بازگشت دوباره 
این هزینه های کشتار مردم فلسطین و 

تصویرسازی است.
به همین دلیل است که  وی افزود: 
اسرائیل بین بد و بدتر انتخاب می کند و 
با وجود شهادت ۱۵ هزار نفر از مردم غزه، 
در عرصه میدانی، نتیجه راهبردی برای 
رژیم صهیونیستی صفر است. ادعاهای 
سران رژیم صهیونیستی مبنی بر نابودی 
گروه های مقاومت که آنها را تروریستی 
می دانند، آزادی اسرا و از دست رفتن سیطره 
حماس بر غزه، همگی در فرایند مذاکره 

جابری انصاری معاون سابق وزارت امور خارجه مطرح کرد

 اسرائیل، بازنده محض دیپلماسی 
عمومی و عملیات روانی

گفت وگو

۵۰ روز از جنگ علیه مردم غزه و همچنین شکست ترمیم ناپذیر رژیم 
صهیونیستی در پی عملیات طوفان الاقصی می گذرد اما سؤالات بسیاری در 
خصوص این تحولات پرشتاب به وجود آمده است. حسین جابری انصاری، 
معاون سابق عربی و آفریقایی وزارت امور خارجه در گفت و گوی تفصیلی 
با »ایرنا« به تحلیل و ارزیابی این تحولات، علل شکست اسرائیل به  رغم 
تمام ویرانگری و جنایاتی که علیه مردم غزه انجام داد، نتایج آتش بس 
و آینده پیش رو پرداخت. وی با بیان اینکه »رژیم صهیونیستی در ۷ اکتبر 
ضربه بزرگی خورد و تصمیمات بعد از آن تابعی از گیجی بعد از ضربه و عقل 
جنون بوده است«، گفت: »سناریوهایی که این رژیم برای دوران پساجنگ 
مطرح می کند، نشان می دهد گوی آتشین غزه نه سرد می شود و نه کسی 

تحمل ایستادگی در برابر آن یا مدیریت اش را دارد.«

حتی بیشتر از آن را بمباران شدید هوایی 
نکردند و ویرانی و کشتار بر جای نگذاشتند؟ 
کشتار کار همیشگی اسرائیلی ها بوده و 
این دفعه هم در ابعاد بزرگ تری در مقابل 

چشمان دنیا به نمایش درآمد.

هزینه بزرگی که برای اسرائیل ایجاد شد
این دیپلمات کشورمان در ادامه با تأکید بر 
اینکه این کشتار پی در پی یک هزینه بزرگ 
برای اسرائیل ایجاد کرده و آن هزینه این 
است که موج جهانی در بسیاری از شهرها 
و پایتخت های بزرگ غربی علیه آنها ایجاد 
شده، گفت: امواج بزرگ حمایت از مردم 
فلسطین و مخالفت با سیاست اسرائیل و 
به کار بردن تندترین ادبیات علیه سیاست 
کشتار و نسل کشی اسرائیل به راه افتاده 
است که این هم یک سرشت بهمن گونه 
دارد و اگر جنگ همین طور ادامه پیدا کند 
این اعتراضات بزرگ تر می شود و ابعاد 

گسترده تری پیدا می کند.
وی با بیان اینکه دولت های عربی ادامه 
و  شورش  وز  بر سبب  را  وضعیت  این 
به هم خوردگی وضعیت منطقه می دانند و 
برای پایان دادن به آن بشدت به امریکا فشار 
می آورند، گفت: بنابراین یک فشار این است 
که فضای منطقه ای به سمت تندتر شدن 
حرکت کند و فشار دیگر این است که اگر 
شرایط به همین شکل با کشتار فلسطینیان 
در برابر دوربین های زنده دنیا ادامه پیدا 
کند، امکان اینکه جبهه های دیگری هم 
باز شود وجود دارد. ممکن است کسانی در 
درون اسرائیل به این مسأله فکر کنند که اگر 
جبهه های دیگری باز شود خوب است یا نه، 
اما در سطح بین المللی و بویژه امریکایی ها 
که در حال رفتن به سمت انتخابات داخلی 
خود هستند به هیچ وجه تمایل به باز 

شدن جبهه های دیگر ندارند.

شبه اجماع صهیونیست ها دوامی ندارد
معاون سابق عربی و آفریقایی وزارت امور 
خارجه سپس با اشاره به اینکه اسرائیلی ها 
به رغم شدیدترین لایه های تبعیض نژادی 
و نفی موجودیت و حقوق طبیعی و بدیهی 
جامعه  یک  ن  شا خود بین  فلسطین 
دموکراتیک دارند، تصریح کرد: اسرائیلی ها 
تمام آن اختلافات و اعتراضاتی را که بر سر 
لوایح قضایی پیش از ۷ اکتبر وجود داشت 
کنار گذاشتند و شبه اجماعی میان آنها ایجاد 
شد، اما این نمی تواند دوام پیدا کند. بزودی 
دوباره این اختلافات سر بر خواهد آورد. شما 
می بینید که یکی دو هفته است بویژه مسأله 
اسرای اسرائیلی که توسط مقاومت حماس 
در غزه اسیر شده اند در حال بزرگ شدن 
است و اعتراضات و سر و صداها در این 
خصوص بلند شده است و به نظر می رسد 
روند  رو به افزایشی را هم در این خصوص 
شاهد باشیم و اینها همه موضوعاتی است 

که اسرائیل با آنها درگیر است.

چرا اسرائیل آتش بس موقت را 
پذیرفت؟

جابری انصاری در پاسخ به چرایی پذیرش 

آتش بس از سوی دولت تل آویو، گفت: 
طرف اسرائیلی آتش بس موقت را پذیرفت 
چرا که واقعیت های موجود این موضوع 
را بر آن رژیم تحمیل کرد. اسرائیلی ها 
می ترسند از اینکه این توقف موقت که آن 
را هم به ناچار و بر اساس واقعیات موجود 
پذیرفتند طولانی شود، بر همین اساس آنها 
ادبیات سازی کردند و از اصطلاحی استفاده 
بر »توقف بشردوستانه«،  کردند مبنی 
قطعنامه ای که در شورای امنیت تصویب 
شد و امریکا و انگلیس و برخی دیگر به آن 
رأی ممتنع دادند هم، طرف های درگیر را 
دعوت به توقف بشردوستانه کرده که این 
نیز بر اساس نیاز اسرائیلی ها بود. اگر 
اصطلاح آتش بس مطرح شود آنها نگران 
ایستا بودن صحنه می شوند که این نیز 
به معنای پیروزی مقاومت فلسطین است، 
چرا که خودشان هم می دانند آن ۱۵ هزار 
نفر فلسطینی که شهید کردند و آن تعداد 
خانه ای که تخریب کردند، موازنه استراتژیک 

را تغییر نداده است.«

نگرانی اسرائیل از طولانی شدن زمان 
توقف جنگ!

وی با اشاره به اینکه اسرائیلی ها در وهله 
اول تلاش کردند تا جایی که می توانند 
روی زمین امتیاز کسب کنند تا بتوانند 
تعدادی از اسرای خود را آزاد کنند یا تونلی 
را باز کنند تا شاید به یکباره به گنجی 
دست پیدا کنند و ورق را حداقل به لحاظ 
روانی زیر ورو کنند، اما این اتفاق نیفتاد، 
تصریح کرد: آنها در حال حاضر بسیار 
نگران هستند که مجموعه فشارهای درون 
جامعه صهیونیستی، فشارهای منطقه ای و 
بین المللی مجبورشان کند به اینکه زمان 

توقف جنگ طولانی شود.

شکست سیاست زمین سوخته
جابری انصاری سپس با بیان اینکه رژیم 
اسرائیل »سیاست زمین سوخته« را پیش 
گرفت و به دنبال این هدف بود که آنچنان 
آتشفشان و کشتاری نسبت به فلسطینی ها 
انجام بدهد که آنها از غزه فرار کنند و در 
واقع به دنبال کوچاندن اجباری مردم غزه 
بود، افزود: در این موضوع حداکثر اتفاقی 
که افتاد این بود که جمعیتی از شمال به 
سمت جنوب غزه حرکت کردند اما کسی 
از این منطقه بیرون نرفت، شاید گفته 
شود که مصری ها به آنها اجازه ندادند اما 
هیچ کس نمی توانست جلوی توده های 
گسترده و خشمگین فلسطینی را بگیرد. 
نمی توان جلوی جمعیت گسترده میلیونی 
را که به سمت مرز حرکت می کنند، گرفت. 
بنابراین، این خود فلسطینی ها هستند که 
به یک قناعت وجدانی و درونی رسیدند که 
باید در زمین خود بمانند و مقاومت کنند 
و آنها جزو اساسی این مقاومت هستند، 
چرا که مقاومت چریکی و نخبگانی نیست 
بلکه مقاومت مردمی است، مقاومت بدون 
مردم یعنی هیچ، چرا که می شود یک گروه 
چریکی منفصل از مردم. با تمام اتفاقاتی که 
در این چند ده روز افتاد، اما فلسطینی ها 

 ارزیابی های 
راهبردی 

و سیاسی 
صهیونیست ها 

تا پیش از 7 
اکتبر این بود 

که حماس 
مسیری 

شبیه مسیر 
جنبش فتح 

را طی می کند 
و اولویت 

مقاومت را 
کنار می گذارد. 

ارزیابی های 
اطلاعاتی 

اسرائیل هم 
به آنها کمکی 

نکرد، به دلیل 
اینکه ارزیابی 

پایه ای آنها 
مبتنی بر 

مفروضاتی بود 
که منطبق بر 
واقعیت نبود

ورود امریکا 
به صحنه 

برای نجات 
موجودیت رژیم 

صهیونیستی 
بود اما با 

احتمال نزدیک 
به یقین، بازنده 

واقعی این 
جنگ با هر 

سناریو و هر 
اتفاقی، شخص 
نتانیاهو است. 

او شاید به دلیل 
اعتراض ها 

و ترس از 
حذف در 

داخل جامعه 
صهیونیستی 

به تداوم 
بحران در غزه 
و جنگ علاقه 

داشته باشد اما 
امریکایی ها در 

مرحله نخست 
اجازه نمی دهند 

اسرائیل 
از منظر 

موجودیت 
صدمه ببیند اما 

در مرحله بعد 
بر سر موضوع 

منافع یک 
جناح خاص 
در اسرائیل، 

با نتانیاهو 
هماهنگ 

نیستند و به 
این دلیل 

نگران اقدامات 
او هستند 

که در عمل 
انجام شده 

قرار نگیرند و 
همه اقدامات 

چندسال 
گذشته برای 

مدیریت منطقه 
و نیازهای 

بین المللی 
خود را نابود 

شده نبینند و 
رویارویی آنها با 

چین و روسیه را 
دچار تب وتاب 

نکرده و آنها را 
در درگیری های 

خاورمیانه ای 
غرق نکند

ـــرش بـ

 دیپلماسی ما متأثر از هویت ایرانی، اسلامی و شیعی ماست 
سیاست خارجی هیچ کشوری در خلأ شکل نمی گیرد بلکه در 
بستر واقعیات تاریخی و هویت آن شکل می گیرد. اگر سیاست 

خارجی کشوری از این بستر تاریخی و واقعیات ها و هویت تاریخی 
خود منفصل باشد موفق نخواهد شد. به عنوان نمونه سیاست 

ایران را اگر بخواهیم نگاه کنیم، باید توجه داشته باشیم که ایران 
یک هویت تاریخی دارد. ایران یک تاریخ قبل از اسلام و هویت 

ایرانی دارد که جزئی از موجودیت و هویت واحد ملی به نام 
ایران است. هر گونه سیاستگذاری در عرصه سیاست داخلی 
و خارجی باید ذیل این مهم به عنوان یکی از سقف ها طراحی 
شود. اما این تنها چهارچوب نیست. دو چهارچوب مهم دیگر 
هم وجود دارد که سیاست خارجی و داخلی ایران باید ذیل آن 

تفسیر شود. دو چهارچوب دیگر هویت ساز ما هویت اسلامی و 
دیگری هویت شیعی ماست. از زمان ورود اسلام به ایران، اسلام 

جزو عناصر هویتی ما شده است. بستر مردمی ایران نسبت به 
اندیشه تشیع استقبال از خود نشان داد و دولت های شیعی در 

دوران پسااسلامی ایران شکل گرفت. از صفویه به بعد این هویت، 
هویت تاریخی ایران شد. صفویه هویت ملی ایران را احیا کرد و 

هویت غالب ایران را هویت شیعی قرار داد. هر سیاستمداری در 
ایران باید در بستر تاریخی هویت در ایران سیا ستگذاری کند. 

سیاست خارجی ایران متأثر از این سه سطح است؛ سطح هویت 
ایرانی، سطح هویت اسلامی و سطح هویت شیعی.این سه، گاهی 

به ظاهر با هم تناقض هایی پیدا می کنند. سیاستگذار ایران باید 
اینها را با یکدیگر جمع کند و معدل آن را مورد توجه قرار دهد. ما 

در چهار دهه گذشته هر جا بین ضرورت ها و مقتضیات این سه 
لایه و سه هویت تاریخی جمع بهتری کردیم موفق تر بوده ایم و هر 

جا اجازه دادیم تناقض های سه گانه با یکدیگر تشدید شود دچار 
مشکل شده ایم. ما در چنین بستری باید سیاست فلسطینی 

ایران را نگاه کنیم. ما مسأله فلسطین را نمی توانیم رها کنیم و 
به آن بی توجه باشیم. بی توجهی به مسأله فلسطین با هویت 

تاریخی و ملی و شیعی ایران در تناقض است.

  رژیم صهیونیستی از لحظه حمله هفت اکتبر
 در برابر انتخاب های بد و بدتر قرار گرفت

ایرنا


